

Số: /BC-UBND

Hoàng Kim, ngày tháng 11 năm 2024

## **BÁO CÁO**

### **Công tác theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024**

Thực hiện công văn số 4124/UBND-TP ngày 14/11/2024 của UBND huyện Hoàng Hóa về việc báo cáo kết quả công tác theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024.

UBND xã Hoàng Kim báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024 thông qua nội dung sau:

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN THEO DÕI THI HÀNH PHÁP LUẬT TRONG LĨNH VỰC TRỌNG TÂM, LIÊN NGÀNH**

##### **1. Những yêu điểm và kết quả đạt được**

**1.1.** Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 23/01/2024 triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024; kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 19/01/2024 triển khai công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 2024; kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 19/01/2024 về việc tự kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, văn bản áp dụng pháp luật năm 2024.

- UBND xã ban hành Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 20/02/2024 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã Hoàng Kim năm 2024.

- Lĩnh vực theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành về giá và kết quả theo dõi thi hành pháp luật năm 2024 gồm: Theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; theo dõi thi hành pháp luật thuộc các lĩnh vực trọng tâm theo kế hoạch của cơ quan cấp trên; theo dõi thi hành pháp luật thuộc các lĩnh vực khác theo yêu cầu.

- Việc xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật thuộc các lĩnh vực: An toàn thực phẩm; quản lý thuế; về xuất bản, in và phát hành xuất bản phẩm là không có trường hợp nào.

- Việc thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật: Được thực hiện đảm bảo đúng thời gian quy định.

**1.2.** Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp

- Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí, cơ sở vật chất: UBND xã bố trí công

chức Tư pháp - Hộ tịch kiêm nhiệm phụ trách theo dõi thi hành pháp luật và đảm bảo về cơ sở vật chất nhưng chưa phân bổ kinh phí cho công tác theo dõi thi hành pháp luật.

- Công tác phổ biến, tập huấn về nghiệp vụ theo dõi thi hành pháp luật: Đã bố trí công chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn của huyện tỉnh tổ chức. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tập huấn được cấp ủy, chính quyền, các ngành, các cấp triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời đem lại hiệu quả thiết thực, thông qua các hoạt động tuyên truyền ý thức tuân thủ của các cơ quan, tổ chức, cá nhân được nâng cao.

## **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

**2.1.** Việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 20/02/2024 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã Hoàng Kim năm 2024; triển khai kế hoạch công tác theo dõi thi hành pháp luật trọng tâm liên ngành và trọng tâm của huyện năm 2024.

- UBND xã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn tăng cường phối hợp thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính để tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật và thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính địa bàn xã.

### **1.2.** Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi thi hành pháp luật.

- Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Chưa bảo đảm về kinh phí cho công chức Tư pháp - Hộ tịch phụ trách công tác theo dõi thi hành pháp luật, cơ sở vật chất còn hạn chế.

- Công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ, kiểm tra việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Thực hiện theo quy định của cấp trên.

## **II. KẾT QUẢ THEO DÕI, ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT**

### **1. Việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật**

- Việc triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật luôn được quan tâm, UBND xã kịp thời chỉ đạo, quán triệt đến từng cán bộ, công chức thực hiện đúng theo quy định. Mặc dù UBND cấp xã chỉ được ban hành văn bản quy phạm pháp luật khi được luật giao, trong năm không ban hành văn bản quy phạm pháp luật nào.

- Đánh giá tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản quy định chi tiết và tính thống nhất, đồng bộ, khả thi của văn bản quy định chi tiết. Không có ý

kiến.

## **2. Việc bảo đảm các điều kiện thi hành pháp luật**

- Công tác tuyên truyền, được quan tâm triển khai nhằm góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và người dân.

- Tổ chức bộ máy thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước cũng đã được chú trọng kiện toàn.

- Về kinh phí, bộ máy tổ chức, cán bộ thực hiện công tác theo dõi tình hình THPL còn thiếu, cơ sở vật chất phục vụ cho công tác theo dõi tình hình THPL ở một số lĩnh vực chưa đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao.

- Các văn bản chỉ đạo của cấp trên được thể chế, triển khai kịp thời, có hiệu quả, phù hợp với tình hình tại địa phương.

## **3. Việc tuân thủ pháp luật**

- Công tác tuyên truyền, được quan tâm triển khai nhằm góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và người dân.

- Tổ chức bộ máy thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước cũng đã được chú trọng kiện toàn.

- Về kinh phí, bộ máy tổ chức, cán bộ thực hiện công tác theo dõi tình hình THPL còn thiếu, cơ sở vật chất phục vụ cho công tác theo dõi tình hình THPL ở một số lĩnh vực chưa đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao.

- Lĩnh vực được theo dõi thi hành pháp luật đảm bảo về điều kiện, thời gian, trình tự thủ tục, thẩm quyền, áp dụng đúng quy định pháp luật.

- Trong quá trình thi hành công vụ, cán bộ, công chức thực hiện đúng quy định pháp luật. Thời gian qua, không có vụ việc vi phạm nào xảy ra.

- Tình hình tội phạm vẫn còn diễn ra ở các lĩnh vực: Tội xâm phạm trật tự xã hội; vi phạm hành chính lĩnh vực đất đai.

- Công tác kiểm tra, xử phạt hành chính nghiêm minh, thực hiện kịp thời trong thời gian qua đã góp phần ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật trong các lĩnh vực. Từ đó, ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân ngày càng được nâng cao đã hạn chế được tình hình vi phạm pháp luật trên địa bàn xã.

## **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

### **1. Phương hướng**

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác theo dõi THPL đối với lĩnh vực quản lý nhà nước của các cơ quan, đơn vị. Trong đó, tập trung vào lĩnh vực phức tạp, có nhiều khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực tiễn thi hành, ảnh hưởng lớn đến sản xuất, kinh doanh và cuộc sống của người dân (an toàn thực phẩm, an toàn giao thông, an ninh trật tự, đất đai).

- Đổi mới nội dung, phương pháp, cách thức tổ chức theo dõi tình hình THPL; chú trọng đảm bảo các điều kiện cho thực thi công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật nói riêng và công tác thi hành pháp luật nói chung.

## **2. Đề xuất, kiến nghị**

Công tác theo dõi thi hành pháp luật là một lĩnh vực phức tạp mà công chức làm nhiệm vụ này với chức danh kiêm nhiệm nên cũng còn hạn chế trong việc quản lý, thực hiện theo dõi tình hình THPL.

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành trên địa bàn xã Hoàng Kim năm 2024, báo cáo cấp trên xem xét tổng hợp./.

### ***Nơi nhận:***

- Phòng Tư pháp huyện (b/c);
- CT. PCT. UBND;
- Công chức có liên quan;
- Lưu: VT, TP.

**CHỦ TỊCH**

**Lê Quang Thành**